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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je stručně přiblížit historii dětské knihy a její využití

v praxi. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se stručně

věnuji historii knihy, písmu, historii papíru a prvním knihtiskům. Dále pak historii pop-

up knihy, vybraným ilustrátorům, kteří se zabývali a zabývají její tvorbou

a představením nejčastěji používaných mechanismů v těchto knihách. Bohužel na

českém trhu není příliš mnoho publikací pojednávajících o vývoji pop-up knihy, proto

jsem byla nucena čerpat převážně z webových zdrojů a zahraniční literatury.

Praktická část je věnována vlastní tvorbě autorské knihy – od prvotní myšlenky

až po realizaci knihy. Zabývá se inspirací, tvorbou jednotlivých stran, která je doplněna

fotografiemi postupů, vazbou a tiskem knihy.

K výběru tohoto tématu mě vedla láska k netradičně řešeným knihám a můj

obdiv k nim. Zároveň jsem toto téma chtěla propojit s tvorbou pro děti, protože ve svém

volném čase vedu výtvarný kroužek. Chtěla jsem se přiblížit dětskému pohledu na svět,

který je tak rozdílný oproti pohledu dospělého, tudíž i dětské ilustrace mají svůj vlastní

specifický charakter. A právě pop-up kniha zaujme děti nejvíce – na první pohled je

úplně obyčejná jako všechny ostatní. Ale! Po jejím otevření se ocitneme v úplně jiném

světě, najednou před námi stojí zámek, stromy… – otevírá se nám trojrozměrný svět.

Vytvořit jej není nic jednoduchého, chce to hodně přemýšlení, zkoušení a technické

dokonalosti, aby vše fungovalo tak, jak má. Čtenář je vtažen do děje a při čtení s knihou

spolupracuje pomocí důmyslných mechanismů – táhel, výklopů, vytahovátek...
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1 Teoretická část

1.1 Historie knihy

Písmo

Vznik knihy je úzce spjat se vznikem písma, které výrazně přispělo k rozkvětu

kultury a rozvoji civilizace. Jako první se začalo používat obrázkové písmo; postupem

času se však podoba písma vyvíjela a měnila. V současnosti se na světě používá asi

400 druhů písma, z nichž nejrozšířenější je latinka. Při vzniku úplně prvního písma lidé

začali mít potřebu zaznamenávat různé informace a myšlenky a hledali způsob nejen

jak, ale i kam je zaznamenat. Tato potřeba vznikla dlouho před vynálezem papíru. Proto

podle místa vzniku jednotlivých písem používali v dané oblasti lehce dostupné

materiály.

Jednou z prvních forem byly hliněné destičky, do kterých Sumerové,

Babylóňané, Chetité, Peršané nebo Asyřané vtiskávali

rákosové klínky. V Mezopotámii, kde pravděpodobně

vzniklo nejstarší obrázkové písmo, používali ke psaní šikmo

seříznuté rákosové pisátko, kterým vytlačovali znak do vlhké

hliněné destičky (Obrázek 1). Klínky zjednodušily záznam,

díky čemuž klesl počet znaků. Mezitím se změnil způsob,

jakým se psalo – místo psaní zprava doleva ve svislých

sloupcích shora dolů začali psát v řádcích zleva doprava.

Kvůli tomu otočili klínopisné znaky o 90 stupňů, čímž se

vzdalovala konkrétní podoba znaku od obrázkového znaku.

Jak uvádí Leo Pavlát ve své knize Tajemství knihy,

dalším způsobem bylo rytí do kamenných tabulek a perleti,

čeho využívali v Egyptě, staré Číně a asyrsko-babylónské oblasti. V Číně navíc psali

i do bambusových destiček či měděných a kovových desek.

Nejsnadnější možnost psaní nabízely organické látky. Skoro by se dalo říci: co

kulturní oblast, to typický psací materiál a v závislosti na něm i osobitý tvar prvních

„knih“.1

Ve staré Indii nejdříve psali na speciálně upravenou březovou kůru, ve které se

dělala nahoře díra, díky čemuž šlo zápis svázat. Podobně svázané knihy vznikaly v Indii

1 PAVLÁT, Leo. Tajemství knihy. 2. vydání. Praha: Albatros, 1988. ISBN 13-858-88, s. 31.

Obrázek 1 – Klínové písmo

10

a na Sumatře z listů palmy. Tyto listy byly složitě upravovány. Při psaní se obrysy

písmen načrtly rydlem do listu a následně se do vyhloubených míst vtíraly saze.

Těmto rukopisům se společným otvorem, příznačným pro celou buddhistickou

Asii, se říkalo póthí a nezřídka je tvořily dřevěné pásky z bambusu, tamaryšku nebo

topolu pokryté nápisy a sevřené mezi dvě silnější dřevěné laťky.2

Další civilizace používaly pro psaní kůži – pergamen, který vznikl z kůže zvířat,

nebo rostlinná vlákna. V Jihovýchodní Asii využívali na psaní bavlnu, kterou pokrývali

rýžovým obilným práškem, nebo také kůži. V Íránu své texty vyšívali do tkanin. Jiné

starověké civilizace vyrývaly do vápence a pískovce. Staří Římané odlévali destičky ze

včelího vosku, ale psali také na plátno, slonovou kost, stříbro, zlato a další kovy.

Psací pomůcky se samozřejmě v každé civilizaci také lišily. Zatímco někde

používali rydla a špachtle ze dřeva, kostí, rákosu a železa, jinde se zase neobešli bez

inkoustu. Inkoust získávali již staří Egypťané ve 14. stol. př. n. l. ze šťávy indigovníku.

Vznik papíru

Nejbližším předchůdcem papíru byl papyrus. Vyráběl se z rostliny s názvem

šáchor papírodárný. Dnes už ale přesný popis vzniku papyru neznáme. Používán byl

zhruba do začátku druhého tisíciletí našeho letopočtu. Změna klimatu v oblasti Egypta

následně způsobila postupný úhyn šáchoru, kvůli čemuž úlohu papyru postupně převzal

pergamen vyráběný z kůže.

K papyru se také váže vznik využití zápisu textu a tím první předchůdce knihy.

Vyráběl se z něho totiž svitek (Obrázek 2), který lze považovat za jednu z prvních

podob knihy. Jeho

výrobou bylo známé

řecké město Biblos,

které v překladu

znamená kniha. Proto

je starý Egypt

považován za rodiště

knihy.

První papír vznikl v Číně, asi okolo roku 100 př. n. l. Jeho vynález se připisuje

císařskému úředníkovi jménem Tsai-Lun. K výrobě použil rostlinných vláken i zbytků

2 PAVLÁT, Leo. Tajemství knihy. 2. vydání. Praha: Albatros, 1988. ISBN 13-858-88, s. 32.

Obrázek 2 – Svitek

11

hedvábí. Postup při výrobě byl v principu stejný, jaký se používá dodnes.3 Pojmenování

papír získal podle rostliny šáchor papírodárný, který se hojně využíval v Egyptě mimo

jiné i na psaní – jak už zmiňuji výše, vyráběl se z něj papyrus.

Návod na výrobu papíru byl v Číně velice střežený, přesto se ale čínským

mnichům podařilo toto tajemství rozšířit přes moře do okolních zemí, odkud následně

doputovalo až do Evropy. Vynález knihtisku, díky kterému razantně stoupla jeho

výroba, mu dodal na důležitosti.

Knihtisk

První tištěné knihy vznikly jednu generaci před Gutenbergem a jeho vynálezem

knihtisku. Stalo se tak ve 2. čtvrtině 15. století a jednalo se o tisk z desek. Vznikaly

blokové knihy, k jejichž výrobě bylo třeba vyřezat obraz a písmo do jedné desky. Takto

se vyřezávaly celé dvoustrany, které se poté jednostranně vytiskly a následně se

slepovaly dohromady.

Objevitelem knihtisku, který usnadnil tisk knih a umožnil tak vznik většího

množství knih, než bylo doposud možné, byl roku 1450 výše zmiňovaný Johannes

Gutenberg. Jednalo se o novou techniku tisku z výšky, kdy se jednotlivá písmena

vyřezala samostatně a následně se kladla vedle sebe do požadovaného textu. Bylo tak

možné použít je opakovaně na rozdíl od jejich předchůdců – desek, které byly vyřezány

rovnou dohromady vedle sebe v bloku (deskotisk). Zatímco deska se použila pouze

jednou, nová technika knihtisku dovolila písmena používat vícekrát, protože bylo

možné je rozebrat a znovu z nich sestavit nový text. Tato převratná technologie dovolila

tisknout knihy ve větších nákladech, díky čemuž vzrostla informovanost. Proto se

vynález knihtisku právem považuje za velký mezník moderní historie.


[…]


měly brzy džbánky plné, a tak si lehly do trávy, kde usnuly. Když se pak vzbudily, už

neslyšely zvuk tátovy sekery; na místě, kde stromy kácel, už tatínek také nebyl.

„Ještěže jsem si značil cestu drobečky,“ pomyslel si Jeníček a začal na zemi

hledat drobečky. Nenašel však žádné, protože všechny vysbírali ptáci. Dlouho děti

bloudily lesem. Všechny maliny už dávno snědly, měly hlad a byla jim zima. Najednou

Jeníčka napadlo, že vyleze na strom a podívá se, jestli v dálce neuvidí světýlko, protože

tam, kde se svítí, musí být lidé, u kterých by možná našly pomoc. Vylezl tedy na tu

nejvyšší borovici a rozhlédl se kolem. A opravdu! V dálce uviděl světýlko. „Jsme

zachráněni,“ křičel dolů na Mařenku, „tímhle směrem se vydáme.“ Jak řekl, tak děti

také udělaly. Vydaly se přímo tím směrem, kde Jeníček světýlko spatřil. Netrvalo

dlouho a najednou před sebou uviděly chalupu.

Už z dálky děti viděly, že to není obyčejná chalupa, a čím blíže se přibližovaly,

tím více byly ve vzduchu cítit sladkosti, hlavně perník. Když děti došly dostatečně

blízko, zjistily, že je celá chalupa z perníku. Perníkové byly tašky na střeše, dveře, zdi,

okna i plot a vlastně úplně všechno, co má správná chalupa mít. Hned, jak to Jeníček

spatřil, zaradoval se. „Mařenko! Jsme zachráněni,“ vykřikl a běžel si naloupat perníček.

Mařenka byla opatrnější: „Jeníčku počkej, jistě ta chalupa někomu patří.“ Jen to

dořekla, začaly se otevírat dveře. Děti se ihned schovaly za chalupu a čekaly, co se bude

dít. Ze dveří vyšla stará babka o berli a povídá: „Kdopak mi to tady loupe perníček?“

„To nic,“ odpověděla jemným hláskem Mařenka, „to jenom větříček.“ Bába tedy zase

zalezla zpátky. Děti se však dál krmily perníkovým zdivem, a když babka vylezla

podruhé, už se nedala ošálit. Na děti se ale usmála a nabídla jim večeři i nocleh.

Ráno však bylo vše jinak. Jeníček se místo v perníkové postýlce, ve které večer

usínal, probudil v kleci. Snažil se ji otevřít, ale byla zamčená. Rozhlédl se po světnici

a v rohu uviděl Mařenku s koštětem. Zametala podlahu a z očí jí přitom tekly slzy.

Chtěl se zeptat, co se děje, ale vtom si babka sedící u stolu všimla, že se probudil.

S obtížemi se zvedla a pomalu kulhavým krokem přistupovala ke kleci. Zlověstně se na

Jeníčka podívala a začala se smát: „Teď si tě, milý hochu, vykrmím a až budeš pěkně

tlusťoučký, tak si tě hezky upeču.“ Znovu se zasmála a ukázala na Mařenku: „A ty mi tu

budeš uklízet, vařit a obstarávat chalupu.“ Dny ubíhaly a Jeníček zatím tloustl, ale

nechtěl, aby to babka zjistila. Ta každý den přicházela ke kleci kontrolovat, jestli je dost

vykrmený. Jeníček byl vychytralý a bál se, proto vždy místo svého tlustého prstu

podával babce kuřecí kůstku. Měl štěstí, díky tomu, že babka velmi špatně viděla,

nevšimla si jeho lsti. Zdál se jí stále hubený, ale nakonec se rozhodla, že už nechce

čekat, a tak si ho upeče hned.

Poručila Mařence, ať rozpálí pec, připraví lopatu a svátečně prostře. V tu chvíli

Mařenka věděla, co se děje, že dnes je ten den, kdy se musí pokusit utéct. Když vše

připravila, sáhla babka do své zástěry a vyndala velký svazek rezavých klíčů, ze kterého

vybrala jeden a odemkla klec. Dovedla Jeníčka k peci, kde mu nařídila na lopatu

sednout. „Ale babičko,“ vykřikla Mařenka, která už měla vymyšlený plán, „Jeníček je

ještě malý a neví, jak se na takovou lopatu sedá. Mohla byste mu to prosím nejdříve

ukázat?“ Babka se podivila: „No to se mi snad zdá,“ procedila přes zuby, „vždyť je to

úplně lehké.“ A začala názorně předvádět, jak se správně na lopatě sedí. Než však

stačila slézt, děti pohotově přiskočily k lopatě a babku šouply přímo do rozpálené pece.

Děti se objaly. Měly radost, protože nyní už jim zlá babka nemohla nic udělat,

a ony se mohly znovu pokusit najít cestu domů. Nejprve se na tu dlouhou cestu

posilnily perníčkem, aby neměly hlad. Poté si kapsy naplnily zlaťáky, které našly

v chaloupce. Vzaly si je, protože věděly, že jsou chudí, a chtěly otci pomoci. Vydaly se

na cestu, i když nevěděly kudy. Les byl stále temný a hluboký, jako by byl začarovaný.

Nepotkávaly žádná zvířátka, ani ptáky neviděly, protože na nebe nebylo přes stromy

vidět. Najednou Mařenka spatřila bílou holubici. Holubice si sedla na strom a chvíli je

pozorovala. Poté vzlétla, ale jen pomalu a stále se zastavovala na stromech

a kontrolovala, jestli ji děti pořád následují. Děti šly za ní, až došly na cestu, která vedla

z lesa. Poděkovaly holubici, rozloučily se s ní a rozběhly se domů. Tam už na ně čekal

jen otec, který macechu vyhnal. Díky zlaťákům, které děti našly v chaloupce, už nikdy

neměli nouzi a žili spolu šťastně a spokojeně.