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Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 19

Shrnutí a závěr: Výběr tématu závěrečné bakalářské práce – Pop-up knihy – je příjemnou a hravou
změnou mezi běžnými formáty knižního zpracování.
V teoretické části se studentka zaměřila zejména na ilustraci knih pro děti a mládež - od historie po
současnost, s užším vhledem na vývoj a autory velmi specifického a okrajového žánru pop-upových
knížek. Plynule tím navázala na svoji praktickou práci – maketu autorské knihy.
Barevné provedení mi nejprve nebylo příjemné, po přečtení textu jsem ho však začal respektovat coby
autorčin konceptuální záměr. Příjemným zpestřením pro mě naopak byla perníková fotokoláž, která
bohužel v celkovém kontextu a digitálním zezelenání příliš nevynikla a působí se zbytkem lehce
nesourodě. Technické provedení však působí funkčně a kompaktně.

Otázka pro autorku: Přemýšlela jste při tvorbě makety i nad konstrukcí, vyrobitelností, volbou materiálů a
polygrafického zpracování při eventuelní sériové výrobě?

Navrhuji hodnocení: C

Datum: 28. 5. 2020
Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.

Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.